湘信院通〔2025〕72 号

关于做好 2025 年度青年骨干教师培养对象推
荐遴选和检查考核工作的通知

各处室部委(中心)、二级学院：

根据《湖南省教育厅关于做好 2025 年度湖南省普通高校青

年骨干教师培养工作的通知》等有关文件精神，现就我校 2025

年度青年骨干教师培养对象推荐遴选、2021 年度省级培养对象

验收检查有关事项通知如下：

一、培养对象推荐遴选

(一)遴选计划

2025 年度学校计划遴选校级青年骨干教师培养对象 10-12

人，省级青年骨干教师培养对象 10 人。由二级学院择优推荐，

报学校组织遴选。名额分配为：马克思主义学院3人，创新创业

学院1人，其他学院各4-5人。

(二)推荐范围

青年骨干教师培养对象从各二级学院在职在岗专任教师中

遴选。

(三)遴选条件

1.思想政治素质好。立德树人，为人师表，治学严谨，作

风正派，具有团队意识、奉献精神和一定的组织管理能力。

- 2 -

2.教育教学素质高。积极参加教学研究和教学改革，熟练

运用现代教学方法和教学手段，系统讲授过 1 门以上本专科专

业核心课程，课程教学效果较好，取得一定数量的教学研究成

果；科研能力较强，具有扎实的专业基础，有明确的主攻方向，

在科学研究或技术开发或社会服务等方面取得较好成果和成效。

3.具备高等学校教师资格。身体健康，年龄不超过 40 周岁

(1985 年 12 月 31 日以后出生，以身份证年龄为准)；具有副高

级专业技术职务，或者同时具有硕士及以上学位和中级专业技

术职务。

4.其他遴选条件参照关于印发《湖南信息学院青年骨干教

师培养对象遴选与考核管理办法》《湖南信息学院教职工培训

进修管理办法》的通知(湘信院发〔2024〕24 号)的有关规定执

行。

5.国内访问学者、骨干教师班学员及已立项的校级青年骨

干教师优先申报。

6.已具备教授职称或已入选省部级及以上各类人才培养计

划的人员不再纳入遴选范围。

(四)遴选程序

各二级学院组织符合条件的教师申报并初审，拟定推荐名

单，报学校教师发展中心资格复审，教师发展中心组织专家于 4

月 27 日左右对复审合格人员评选，将评选结果报校务会审批，

并公示 5 个工作日，最终确定青年骨干教师培养对象名单。

(五)申报材料要求

1.填报《湖南信息学院青年骨干教师培养对象申报表》《湖

- 3 -

南信息学院青年骨干教师培养对象培养计划》《湖南信息学院

青年骨干教师培养对象情况一览表》。

2.个人培养计划。由被推荐人选在学校和指导教师的指导

下撰写。

3.培养对象的身份证、毕业证、学位证、高校教师资格证、

专业技术职务证书等复印件，由所在二级学院审核。

4.反映培养对象政治思想表现及教学、科研等方面业绩的

有关材料，其中提交 5 篇(部、项)以内代表学术水平的教学和

科研论文或著作或技术开发成果证明的复印件，反映其外语、

计算机应用能力的材料复印件，由所在二级学院审核。申报对

象提交的业绩材料内容截止时间为 2025 年 5 月 12 日。

二、验收检查安排

(一)验收考核对象

2021 年确定的省级青年骨干教师培养对象。

(二)验收考核内容

1.培养对象在整个培养期内培养计划执行情况；

2.履行合同所规定责任情况；

3.参加培养培训情况；

4.培养目标实现情况。

(三)验收考核材料

1.填报《湖南省普通高校青年骨干教师培养对象期满验收

表》；

2.反映培养对象在培养期内取得的教学科研等方面成绩的

相关佐证材料；

- 4 -

3.培养对象个人在培养期内总结材料。

(四)验收考核程序

二级学院对青年骨干教师培养对象提交的材料全面考核，

提出初步考核意见报学校教师发展中心，由教师发展中心组织

专家复核，报领导小组审核，校务会审批后，公布考核结果，

并发文确认。

三、材料报送

1.所有被推荐人选应按以上要求分类将材料依序装订成册，

其中提交著作的只需装订著作的封面、目录、版权页与封底复

印件(著作原件另附)；其中培养对象申报表和培养对象期满验

收表各一式二份。

2.材料受理截止时间：2025 年 4 月 25 日，受理地点：求实

楼 1312 办公室，联系人：陈亚飞，联系电话：17700234118。

相关表格及文件可从教学质量管理处网站下载。逾期报送不予

受理。

四、有关要求

(一)各部门、二级学院要高度重视、认真组织实施。推荐

遴选工作严格按规定要求和程序实施，做到政策、条件、推荐

结果三公开，增强透明度，确保推荐遴选工作顺利进行。

(二)学校将组织专家依据《湖南信息学院青年骨干教师培

养对象遴选与考核管理办法》有关规定，对今年申报和验收考

核对象的材料评审，确定拟通过对象和检查考核结果报校务会

审定。

(三)学校根据省教育厅有关文件要求，从校级青年骨干教

- 5 -

师培养对象中遴选优秀的教师推荐申报省级青年骨干教师培训

计划。

(四)2025 年湖南省青年骨干教师遴选推荐对象和 2021 年

湖南省青年骨干教师培养对象需在 5 月 6 日－12 日在“湖南省

普通高校学术梯队人才管理系统”内完成材料的填报和上传，

网址为 http://jsc.hxexam.com.cn/jsc/。系统将在 5 月 12 日

晚 24:00 自动关闭。逾期上传将不予受理。

湖南信息学院

2025 年 4 月 22 日